ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

PROJETO DE LEI N°  2 	DE 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ACREANO AO SENHOR FRANK
CESÁRIO DE SOUZA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE
FAÇO SABER, que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e
eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 10: Fica concedido o título de Cidadão Acreano ao Senhor FRANK
CESÁRIO DE SOUZA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados
ao estado do Acre e à sua comunidade.

Artigo 20:  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tanízio Sá
Deputado Estadual

Líder do MDB

Rua Artindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (62) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei visa conceder o Título de Cidadão Acreano ao

Sr. Frank Cesário de Souza, natural de Alvarenga, Minas Gerais, que reside no

Acre desde 12 de janeiro de 1982. Chegando em Rio Branco aos 17 anos, ele

se dedicou aos negócios de sua família, alcançando rapidamente o cargo de

gerente e, em 1986, abriu seu próprio comércio, contribuindo para o
fortalecimento do setor econômico no estado.

No ano seguinte, Frank Cesário deu início à sua atuação no setor

rural, adquirindo uma área na Estrada Transacreana, o que marcou o início de

sua longa e bem-sucedida carreira na agricultura. Em 1993, expandiu suas

atividades rurais, adquirindo uma área maior em Boca do Acre junto a

familiares, onde permanece até hoje, promovendo o desenvolvimento e

gerando empregos para a comunidade local.

Além de seu papel como empresário e produtor rural, Frank

demonstrou um notável compromisso com o Acre através de seu envolvimento
cívico. Em 1990, ele ingressou na política ao filiar-se ao Partido Liberal (PL) e

concorrer a uma vaga de Deputado Estadual, evidenciando seu desejo de

contribuir ainda mais para a representação e o crescimento da população

acreana.

Em 1996, Frank Cesário casou-se com Mônica Bezerra da Cunha,

com quem tem um filho, Arthur Franklin da Cunha Cesário Rosa, nascido em

2007. Ao longo de sua vida, ele construiu uma família sólida e uma carreira
marcada pela dedicação ao Acre, tanto no campo empresarial quanto no rural e

comunitário.

Reconhecendo a sua trajetória de trabalho e sua contribuição ao

desenvolvimento econômico e social do Acre, é justo e meritório conceder o

título de Cidadão Acreano ao Sr. Frank Cesário de Souza, como uma forma de

reconhecimento por sua dedicação, liderança e compromisso com o estado. '9
Tanízio Sá

Deputado Estadual
Líder do MDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241— Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco —AC

Telefone: (68) 3213-4000